
Oggetto:  Avvio procedura finalizzata alla conclusione di un accordo quadro senza successivo
confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 del d. Lgs. 50/2016, per la fornitura di cementi per
applicazioni  ortopediche,  della  durata  di  48  mesi,  occorrenti  alle  UU.OO.CC.  Ortopedia
dell’ASST della Brianza,  in unione di  acquisto tra  la  ASST Brianza (capofila)  e  la  ASST
Lecco, con opzione di proroga di 1 anno e determinazioni conseguenti.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 638 del 04/07/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Avvio procedura finalizzata alla conclusione di un accordo quadro senza successivo
confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 del d. Lgs. 50/2016, per la fornitura di cementi per
applicazioni  ortopediche,  della  durata  di  48  mesi,  occorrenti  alle  UU.OO.CC.  Ortopedia
dell’ASST della Brianza,  in unione di  acquisto tra  la  ASST Brianza (capofila)  e  la  ASST
Lecco, con opzione di proroga di 1 anno e determinazioni conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

1.  è  giunto  a  scadenza  il  contratto,  con Zimmer  Biomet  Italia  Srl,  di  fornitura  di  cementi  per
applicazioni  ortopediche utilizzati  presso le  UU.OO.CC. Ortopedia di  questa ASST, come nella
tabella che segue puntualmente riepilogati, e per i quali si rende, pertanto, necessario procedere alla
ricontrattualizzazione:

N. LOTTO  

QU.TA'  
ANNUE 
ASST 

BRIANZA

TO TALE 
ANNO ASST 
BRIANZA Iva 

esclusa

1 CEMENTO OSSEO A MEDIA VISCOSITA'

sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) 40 1.180,00 €    

sub B Cemento radiopaco in confezione doppia sterile (circa 40g+40g) 20 780,00 €       

sub C Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto 80 2.712,00 €    

2 CEMENTO OSSEO A ALTA VISCOSITA'

sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) 250 7.375,00 €    

sub B Cemento radiopaco in confezione doppia sterile (circa 40g+40g) 50 1.900,00 €    

sub C Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto 350 11.865,00 €  

DESCRIZIONE

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3 CEMENTO  O SSEO  CO N 1 ANTIBIO TICO

sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) 40 1.400,00 €    

sub B Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto 40 1.280,00 €    

28.492,00 €  Totale iva esclusa

2. le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di
Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

3.  dalle verifiche all’uopo effettuate,  non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip e/o da
ARIA S.p.A. per forniture specifiche come quella in argomento; inoltre come dato riscontrare anche
nel documento di programmazione dell’attività di ARIA SpA per il biennio 2022 – 2023, prot. 4442
del 09 febbraio 2022 a firma congiunta del Direttore Generale Welfare di Regione Lombardia e del
Direttore Generale di ARIA, le stesse non sono neanche in previsione; 

PRECISATO che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1
del  D.P.C.M.  dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

TENUTO CONTO che  le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano,  per  le  categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la
necessità di aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione
stabili tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali;

PRESO ATTO pertanto che in data 21 marzo 2022 questa ASST inviava alle ASST dell'Unione
d'Acquisto Unione ASST: ATS Brianza-Pavia notizia della presente procedura, chiedendo riscontro
per eventuale volontà di aggregazione entro il 31 marzo 2022 e che a tale richiesta rispondeva
positivamente la ASST Lecco, inviando i propri fabbisogni, come da note in atti istruttori;

CONSIDERATO che:

- l’art.  51, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “Nel rispetto della disciplina
comunitaria  in  materia  di  appalti  pubblici…omissis…,  al  fine  di  favorire  l’accesso  delle
microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  le  stazioni  appaltanti  suddividono  gli  appalti  in  lotti
funzionali di cui all’art. 3, comma 1, lettera qq….omissis….  Le stazioni appaltanti motivano la
mancata suddivisione dell’appalto in lotti…omissis….”; 

- l’art.  3, comma 1, lett.  qq, del citato Decreto definisce lotto funzionale uno specifico oggetto
d’appalto  da  aggiudicare  anche con separata  autonoma procedura,  ovvero  parti  di  un  lavoro  o
servizio la cui progettazione e realizzazione sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti; 

- nel rispetto della su citata normativa, e vista la fattispecie in argomento, la presente procedura sarà
suddivisa in n.  3 (tre) lotti,  aggiudicabili  separatamente;  negli  atti  di  gara verrà contemplata  la
possibilità di presentare offerta per uno o più lotti;

CONSIDERATO altresì, che:

- l’importo complessivo presunto della fornitura, suddiviso in 3 (tre) lotti, per l’intera durata di n. 4
anni,  con proroga di n. 1 anno ammonta a complessivi € 269.008,50 iva esclusa; 

- il prezzo a base d’asta per la fornitura in argomento, riferito ai soli 4 anni di durata certa della
fornitura è di € 215.206,80 iva esclusa, come seguito meglio dettagliato, e che la spesa imputabile a
questa ASST è di € 128.232,40 iva esclusa, per l’intera durata di 48 mesi:

N. 
LOTTO 

DESCRIZIONE CND

UNITÀ DI 
MISURA 
(Confezion

a-mento 
acquistabil

e)

PREZZO 
a conf.ne 

iva 
esclusa

 ASST 
BRIANZ

A 
FABBISO-

GNO 
ANNUO

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

ASST 
BRIANZA 
iva esclusa

 ASST 
LECCO 

AGGREGA-
TA 

FABBISO-
GNO 

ANNUO

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

ASST 
LECCO

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

COMPLESI-
VO iva 
esclusa

IMPORTO 
TOTALE 

COMPLESI-
VO 48 MESI 

iva esclusa

1 CEMENTO OSSEO A MEDIA VISCOSITA'
sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) P099001 Confezione 33,19 €  40 1.327,60 €   0 0 1.327,60 €     5.310,40 €
sub B Cemento radiopaco in confezione doppia sterile (circa 40g+40g) P099001 Confezione 43,88 €  20 877,60 €      200 8.776,00 € 9.653,60 €     38.614,40 €
sub C Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto P099002 Confezione 38,14 €  80 3.051,20 €   340 12.967,60 € 16.018,80 €   64.075,20 €

2 CEMENTO OSSEO A ALTA VISCOSITA'
sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) P099001 Confezione 33,19 €  250 8.297,50 €   0 0,00 € 8.297,50 €     33.190,00 €
sub B Cemento radiopaco in confezione doppia sterile (circa 40g+40g) P099001 Confezione 42,80 €  50 2.140,00 €   0 0,00 € 2.140,00 €     8.560,00 €
sub C Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto P099002 Confezione 38,14 €  350 13.349,00 € 0 0,00 € 13.349,00 €   53.396,00 €

3 CEMENTO OSSEO CON 1 ANTIBIOTICO
sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) P099001 Confezione 39,38 €  40 1.575,20 €   0 0,00 € 1.575,20 €     6.300,80 €
sub B Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto P099002 Confezione 36,00 €  40 1.440,00 €   0 0,00 € 1.440,00 €     5.760,00 €

TOTALI 32.058,10 € 21.743,60 € 53.801,70 €    215.206,80 €

ACCERTATO che: 

- per la natura e l’oggetto specifico della fornitura, si ritiene opportuno addivenire alla conclusione
di accordo quadro ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso individuazione di
elenco di operatori idonei, senza ulteriore confronto competitivo; 

- la ASST Brianza vuole quindi realizzare un sistema in grado di adattarsi di volta in volta alle
esigenze cliniche, sempre nel rispetto di criteri chiari e noti a tutti i partecipanti, prevedendo altresì,
strumenti a garanzia della continuità della prestazione e della corretta e puntuale erogazione della
stessa; 

-  il  criterio  di  aggiudicazione che  si  intende adottare  è  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, previsto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo – visto
il comma 10 bis del citato articolo – 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia  anche  di  contenimento  della  spesa,  dalle  Regole  di  Sistema 2022  di  cui  alle  DGR n.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



XI/5941 del 07.02.2022 e n. XI/6387 del 16.05.2022, e dalla Legge Regionale n. 33/2007, l’intera
procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel;

RITENUTO  opportuno  procedere,  ora,  alla  pubblicazione  della  procedura  e  prendere  atto  del
Capitolato speciale di gara, agli atti istruttori;

RILEVATO che gli atti di gara prevedono tra l’altro:

- specifica clausola in base alla quale le condizioni ottenute con la presente procedura concorsuale
potranno  essere  estese  alle  Aziende  appartenenti  all’Unione  d’Acquisto  “Unione  ASST:  ATS
Brianza-Pavia”:  ASST Monza,  ASST Pavia,  ASST Lecco e  Fondazione  IRCCS San Matteo  di
Pavia, qualora le stesse intendano stipulare contratti per adesione nel corso di vigenza del contratto;

- apposita clausola di salvaguardia per la quale - in caso di attivazione di convenzione, da parte di
Consip e/o ARIA, avente medesimo oggetto della procedura in argomento – è facoltà delle Stazioni
Appaltanti, per l’intera durata di esecuzione del contratto, verificare la congruità economica dello
stesso, e recedere unilateralmente dal contratto ove l’Appaltatore non sia in grado di migliorare il
corrispettivo richiesto, rispetto alle quotazioni della convenzione ARIA e/o Consip;

- la previsione di apporre modifiche al contratto durante il suo periodo di efficacia, in conformità a
quanto stabilito dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e secondo le modalità, natura e portata
delle modifiche stesse, come definite nel dettaglio negli atti di gara;

PRECISATO  che  in  tema  di  pubblicità  verranno  osservate  le  norme  comunitarie  e  nazionali
vigenti; 

CONSIDERATO che  con  successivi  provvedimenti  saranno  nominati  la  Commissione
Giudicatrice, deputata ai sensi dell’art.  77 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  alla valutazione delle
offerte tecniche ed economiche, e il D.E.C., di cui all’art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

EVIDENZIATO che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
F09314320962202200005;

PRESO  ATTO che  risulta  indispensabile,  al  fine  di  assicurare  la  regolare  erogazione  delle
prestazioni  rese  all’utenza,  dare  continuità  alle  forniture  come  nella  tabella  in  premessa
puntualmente riepilogate,  nelle more dell’espletamento della indicenda procedura concorsuale, e
comunque, sino alla stipula del nuovo contratto, alle medesime vigenti condizioni economiche e
contrattuali, presumibilmente sino al 31/07/2023 - fatta salva la facoltà di recesso anticipata qualora
si addivenga, prima di tale data, alla stipula dei nuovi contratti – per un importo complessivo pari a
€ 28.492,00 iva esclusa;

DATO ATTO  che dall’adozione  del  presente provvedimento  discendono,  per  la  ASST Brianza
oneri complessivi pari ad € 178.692,58 iva inclusa al 4% e al 22%, di cui:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- € 146.206,64 iva inclusa al 4 e al 22%, per l’affidamento delle forniture per anni 4;

- € 32.485,94 iva inclusa al 4% e al 22%, per la continuità dei contratti vigenti sino al 31.07.2023;

e che:

-  per  l'importo  di  €  13.535,81  iva  inclusa  al  4%  e  al  22%  trovano  capienza  nel  conto  n.
27.10.500006 “DISP. MED.MAT. PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-CND:P” del Bilancio Sanitario
per l’anno 2022;                                              

-  per l’importo residuo di € 165.156,77 iva inclusa al 4% e al 22% troveranno annotazione nel
Bilancio Preventivi Sanitario dell’esercizio successivi";

TENUTO CONTO che, conformemente al Disciplinare di gara, le spese relative alla pubblicazione
del bando – stimate in € 3.000,00 iva inclusa al 22% – ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e
dell’art.  5,  del  Decreto  MIT  del  2  dicembre  2016  (GU  25.1.2017  n.  20),  sono  a  carico
dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta
giorni dall’aggiudicazione;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA  la  proposta  n.  638/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con  valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di dare avvio alla procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro senza
successivo confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. 50/2016, suddivisa in 3 lotti
aggiudicabili separatamente, in forma aggregata con la ASST Lecco, volta ad individuare gli
operatori  economici  con i  quali  stipulare  i  contratti  per  l’affidamento  della  fornitura  di
cementi per applicazioni ortopediche utilizzati presso le UU.OO.CC. Ortopedia di questa
ASST, per un periodo di quattro anni,  e con opzione di proroga di 1 anno, per un importo
complessivo a base d’asta, riferito al solo periodo certo di fornitura di quattro anni, stimato
in € 215.206,80 iva esclusa, di cui € 128.232,40 iva esclusa imputabili a questa ASST;

2. di dare atto che la procedura in oggetto, svolta in forma aggregata, originerà distinti rapporti
contrattuali tra l’aggiudicatario e le Aziende partecipanti e che gli importi massimi stimati
per la fornitura di quattro anni, per ciascuna ASST sono riepilogati nella tabella che segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



N. 
LOTTO 

DESCRIZIONE CND

UNITÀ DI 
MISURA 
(Confezion

a-mento 
acquistabil

e)

PREZZO 
a conf.ne 

iva 
esclusa

 ASST 
BRIANZ

A 
FABBISO-

GNO 
ANNUO

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

ASST 
BRIANZA 
iva esclusa

 ASST 
LECCO 

AGGREGA-
TA 

FABBISO-
GNO 

ANNUO

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

ASST 
LECCO

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

COMPLESI-
VO iva 
esclusa

IMPORTO 
TOTALE 

COMPLESI-
VO 48 MESI 

iva esclusa

1 CEMENTO OSSEO A MEDIA VISCOSITA'
sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) P099001 Confezione 33,19 €  40 1.327,60 €   0 0 1.327,60 €     5.310,40 €
sub B Cemento radiopaco in confezione doppia sterile (circa 40g+40g) P099001 Confezione 43,88 €  20 877,60 €      200 8.776,00 € 9.653,60 €     38.614,40 €
sub C Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto P099002 Confezione 38,14 €  80 3.051,20 €   340 12.967,60 € 16.018,80 €   64.075,20 €

2 CEMENTO OSSEO A ALTA VISCOSITA'
sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) P099001 Confezione 33,19 €  250 8.297,50 €   0 0,00 € 8.297,50 €     33.190,00 €
sub B Cemento radiopaco in confezione doppia sterile (circa 40g+40g) P099001 Confezione 42,80 €  50 2.140,00 €   0 0,00 € 2.140,00 €     8.560,00 €
sub C Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto P099002 Confezione 38,14 €  350 13.349,00 € 0 0,00 € 13.349,00 €   53.396,00 €

3 CEMENTO OSSEO CON 1 ANTIBIOTICO
sub A Cemento radiopaco in confezione singola sterile (circa 40g) P099001 Confezione 39,38 €  40 1.575,20 €   0 0,00 € 1.575,20 €     6.300,80 €
sub B Dispositivo per preparazione cemento con sistemo chiuso sottovuoto P099002 Confezione 36,00 €  40 1.440,00 €   0 0,00 € 1.440,00 €     5.760,00 €

TOTALI 32.058,10 € 21.743,60 € 53.801,70 €    215.206,80 €

3. di dare atto che, per la natura e l’oggetto del servizio, il criterio di aggiudicazione che si
intende adottare è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 95
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo – visto il comma 10 bis
del citato articolo – 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

4. di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa dalle Regole di Sistema per l’anno 2002 di cui
alle DGR n. XI/5941 del 07.02.2022 e n. XI/6387 del 16.05.2022, l’intera procedura verrà
svolta in via telematica tramite la piattaforma SinTel sulla quale, al fine di garantire la più
ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sarà pubblicata e resa visibile a tutti gli
operatori  economici  oltre  che  pubblicata  sul  sito  istituzionale  alla  sezione  dedicata  di
Amministrazione Trasparente;

5. di dare atto che:

- il bando di gara GUUE sarà pubblicato integralmente, ai sensi artt. 71, 72 e 73 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale dell’ASST della Brianza, sul sito di ARIA
SpA e sul sito informatico regionale dell’Osservatorio; 

- l’estratto  del  bando  di  gara  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  216,  co.  11  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i., su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore
diffusione locale, che verranno successivamente individuati;

6. di dare atto inoltre, che gli atti di gara prevedono tra l’altro: 

 specifica clausola in base alla quale le condizioni ottenute con la presente procedura concorsuale
potranno essere estese alle Aziende appartenenti all’Unione d’Acquisto di questa ASST, qualora
le stesse intendano stipulare contratti per adesione nel corso di vigenza del contratto; 

 apposita clausola di salvaguardia per la quale - in caso di attivazione di convenzione, da parte di
Consip  e/o  ARIA, avente  medesimo oggetto  della  procedura  in  argomento  – è  facoltà  delle

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Stazioni  Appaltanti,  per  l’intera  durata  di  esecuzione  del  contratto,  verificare  la  congruità
economica dello stesso, e recedere unilateralmente dal contratto ove l’Appaltatore non sia in
grado di migliorare il corrispettivo richiesto, rispetto alle quotazioni della convenzione ARIA e/o
Consip; 

 la previsione di apporre modifiche al contratto durante il suo periodo di efficacia, in conformità
a quanto stabilito dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e secondo le modalità, natura e
portata delle modifiche stesse, come definite nel dettaglio negli atti di gara; di dare atto che con
successivi  provvedimenti  saranno  nominati  la  Commissione  Giudicatrice,  deputata  ai  sensi
dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, e
il D.E.C., di cui all’art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7. di  prendere atto  che  dal  presente provvedimento  discendono,  per  l’ASST della  Brianza,
oneri stimati complessivamente in € 146.206,64 iva inclusa al 4% e al 22%, che troveranno
annotazione nei Bilanci Preventivi Sanitari degli esercizi 2023-2027" come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027

SAN APP 2710500006 DISP. MED.MAT. PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-CND:P ======== 15.229,86 € 36.551,66 € 36.551,66 € 36.551,66 € 21.321,80 €
15.229,86 € 36.551,66 € 36.551,66 € 36.551,66 € 21.321,80 €

Importo (IVA inclusa)

8. di  garantire  continuità  al  contratto  con  la  società  Zimmer  Biomet  Italia  Srl,  Part.  Iva
09012850153, alle medesime vigenti condizioni economiche e contrattuali, presumibilmente
sino al 31/07/2023, fatta salva la facoltà di recesso anticipato qualora si addivenga, prima di
tale data, alla stipula del nuovo contratto, dando atto che da essa discendono oneri stimati
complessivamente in € 32.485,94 iva inclusa al 4% e 22%, imputati come segue:

Bil. S er. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN APP 2710500006 DISP. MED.MAT. PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-CND:P ======== € 13.535,81 € 18.950,13

Totale € 13.535,81 € 18.950,13

Importo (IVA inclusa)

9. di imputare, inoltre, come di seguito indicato, le spese di pubblicazione del bando integrale
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto sui quotidiani per l’importo
presunto  di  €  3.000,00  iva  inclusa  al  22%  al  conto   n.  41.10.200002  SPESE
PUBBLICAZIONI GARE” del Bilancio Sanitario in corso, dando atto che tale costo, ai sensi
dell’art. 5, del Decreto MIT del 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U. n. 20 del 25.01.2017,
sarà rimborsato dalla società che risulterà affidataria della fornitura, entro il termine di 60
giorni dall’aggiudicazione:

Bil. S er. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ALC 4110200002 SPESE PUBBLICAZIONI GARE ======== € 3.000,00

Totale € 3.000,00

Importo (IVA inclusa)

10. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione del
disposto dell'art.  113 del  Decreto Legislativo 50/2016,  che sarà calcolata  sulla  base degli

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

11. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO interessate;

12. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

13. di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento è la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti e che
il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa
Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-04T13:18:53+0200
	MARCO TRIVELLI 677fa70184408a30eb84b1f53bba1a09d9552c9d


		2022-08-04T13:19:05+0200
	protocollo




